
Организация Объединенных Наций  A/C.4/72/SR.8 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

9 January 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17747 (R) 

*1717747*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, 9 октября 2017 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Рамирес Карреньо . . . . . . . . . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 58 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

 
 

 * Пункты, которые Комитет постановил рассматривать совместно. 



A/C.4/72/SR.8  

 

2/19 17-17747 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин 

 

Пункт 58 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/72/23 (главы V и XIII) и A/72/62) 
 

Пункт 59 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/72/23 (главы VI и XIII))  
 

Пункт 60 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/72/23 (главы VII и XIII) и A/72/69)  
 

Пункт 61 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/72/66/Rev.1 и 

A/72/66/Add.1) 
 

Пункт 62 повестки дня: осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/72/23 (главы VIII, IX, X, XI 

и XIII), A/72/74 и A/72/346) 
 

1. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) говорит, 

что спустя 57 лет после принятия Декларации о де-

колонизации около 17 территорий все еще ожидают 

предусмотренного этим документом освобождения 

от колониального господства. Любой колониальный 

процесс является отрицанием основных прав чело-

века, противоречит Уставу Организации Объеди-

ненных Наций и представляет собой угрозу для 

международного мира и безопасности. Аргентина 

неизменно выступает и будет продолжать выступать 

в защиту права народов на самоопределение во всех 

ситуациях, на которые распространяется действие 

данного принципа. Колониальные народы имеют 

право свободно выбирать свой будущий политиче-

ский статус. А управляющие державы, со своей 

стороны, обязаны сотрудничать со Специальным 

комитетом. 

2. Вместе с тем принцип самоопределения не яв-

ляется абсолютным и не должен использоваться в 

качестве предлога для посягательства на террито-

риальную целостность существующих государств. 

В своей резолюции 2065 (XX) Генеральная Ассам-

блея охарактеризовала ситуацию в отношении 

Мальвинских островов как особое и конкретное 

проявление колониализма и признала наличие спо-

ра по вопросу о суверенитете, который может быть 

урегулирован только путем переговоров между пра-

вительствами Аргентины и Соединенного Королев-

ства с должным учетом интересов жителей этих 

островов. 

3. Принцип самоопределения неприменим к ны-

нешним жителям Мальвинских островов, поскольку 

они не подвергались иностранному господству, игу 

или эксплуатации, как отмечалось в целом ряде ре-

золюций, принимавшихся Генеральной Ассамблеей 

по итогам прений в Специальном комитете начиная 

с 1965 года. Нынешние жители островов — это 

британские поселенцы или потомки британских по-

селенцев, прибывшие на острова в рамках осу-

ществлявшихся их страной планов колонизации. 

Кроме того, в пункте 197 декларации, принятой по 

итогам последнего совещания министров ино-

странных дел государств—членов Группы 77 и Ки-

тая, министры напомнили о принципе территори-

альной целостности, отдельно отметив случай Ар-

гентины. 

4. Упомянутые резолюции не оставляют никаких 

сомнений относительно двустороннего характера 

вопроса о Мальвинских островах. Аргентиной и 

Соединенным Королевством были проведены пред-

метные переговоры и согласованы взаимные ком-

промиссы и уступки, в соответствии с которыми 

Соединенное Королевство соглашалось признать 

суверенитет Аргентины над островами. К сожале-

нию, эти предложения так и не были реализованы, 

несмотря на просьбу Генеральной Ассамблеи, 

предложившей Генеральному секретарю задейство-

вать в этих целях его механизм добрых услуг. 

5. Двусторонний характер спора никоим образом 

не означает, что интересы жителей островов не бу-

дут приниматься во внимание или что им придется 

изменить свой образ жизни. Напротив, в Конститу-

ции Аргентинской Республики закреплен принцип 

приверженности всех аргентинцев уважению образа 

жизни населения островов. Параллельно с перего-

ворами на тему суверенитета Аргентина и Соеди-

ненное Королевство в рамках отдельных дискуссий 

обсуждали практические вопросы, касающиеся 

условий жизни населения островов. В результате 

https://undocs.org/A/72/23
https://undocs.org/A/72/62
https://undocs.org/A/72/23
https://undocs.org/A/72/23
https://undocs.org/A/72/69
https://undocs.org/A/72/66/Rev.1
https://undocs.org/A/72/66/Add.1
https://undocs.org/A/72/23
https://undocs.org/A/72/346


 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 3/19 

 

Аргентина смогла наладить регулярное воздушное 

и морское транспортное сообщение и работу служб 

почтовой, телеграфной и телефонной связи, а также 

оказание жителям островов помощи в таких обла-

стях, как здравоохранение, образование, сельское 

хозяйство и технологии. 

6. Конфликт 1982 года вспыхнул в период прав-

ления в Аргентине военной диктатуры и унес жиз-

ни сотен граждан Аргентины и Великобритании, 

память о которых необходимо чтить и хранить. Этот 

конфликт никоим образом не меняет правового ха-

рактера спора, не говоря уже о его разрешении. С 

настоятельным призывом возобновить двусторон-

ние переговоры к сторонам обращались не только 

Генеральная Ассамблея, но и различные региональ-

ные, межрегиональные и многосторонние органи-

зации и форумы. 

7. С приходом к власти в декабре 2015 года пре-

зидента Макри в отношениях с Соединенным Коро-

левством наметился новый этап, и правительствами 

двух стран было принято решение заняться углуб-

лением сотрудничества в областях, представляю-

щих взаимный интерес. В опубликованном в сен-

тябре 2016 года совместном коммюнике нашла вы-

ражение политическая воля сторон содействовать 

изучению и поиску путей решения всех без исклю-

чения вопросов, касающихся региона Южной Ат-

лантики, в соответствии с формулой суверенитета, 

предусматривающей сохранение прав Аргентины на 

Мальвинские острова, Южную Георгию и Южные 

Сандвичевы острова и прилегающие к ним морские 

районы. В результате правительства двух стран 

смогли прийти к согласию относительно обращения 

к Международному комитету Красного Креста с 

просьбой направить группу судебно-медицинских 

экспертов для установления личности неизвестных 

аргентинских солдат, захороненных на кладбище в 

Дарвине, Мальвинские острова. Ожидается, что за-

ключительный доклад группы экспертов будет 

представлен в ближайшие месяцы. 

8. В свете установившегося в отношениях между 

странами конструктивного духа Аргентина обраща-

ется к правительству Соединенного Королевства с 

призывом отказаться от принятия односторонних 

мер в спорном районе, как это предусмотрено резо-

люцией 31/49 Генеральной Ассамблеи. Подтвер-

ждая свою приверженность принципу мирного уре-

гулирования споров, Аргентина выражает уверен-

ность в том, что новая атмосфера в отношениях с 

Соединенным Королевством будет способствовать 

выработке на основе переговоров механизма разре-

шения затянувшегося спора о суверенитете.  

9. Г-жа Челленджер (Антигуа и Барбуда) гово-

рит, что ее страна, которой известно, к каким раз-

рушительным последствиям приводят стихийные 

бедствия, выражает солидарность со всеми теми, 

кому приходится с ними сталкиваться. 

10. Поскольку более половины из остающихся 17 

несамоуправляющихся территорий расположены в 

Карибском бассейне, вопросам осуществления де-

колонизации в этом регионе должно уделяться по-

вышенное внимание. В рамках проходившего в ян-

варе 2017 года в Доминиканской Республике сове-

щания Сообщества государств Латинской Америки 

и Карибского бассейна (СЕЛАК) правительство ее 

страны, присоединившись к главам государств и 

правительств других стран, взяло на себя обяза-

тельство продолжать принимать, действуя в рамках 

международного права, усилия по обеспечению ис-

коренения колониализма в регионе Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна. 

11. На исходе третьего Международного десяти-

летия за искоренение колониализма Антигуа и Бар-

буда остается приверженной достижению этой цели 

и преисполнена решимости вместе с другими брат-

скими странами в регионе и других районах мира 

добиваться ликвидации такого бедствия, как коло-

ниализм. Будучи малым островным развивающимся 

государством, Антигуа и Барбуда знает, что такое 

быть оставленным позади. Пришло время предо-

ставить народам несамоуправляющихся территорий 

возможность принимать полноправное участие в 

поисках решения. 

12. Оратор отмечает, что, являясь другом и Арген-

тины, и Соединенного Королевства, ее страна неод-

нократно обращалась к обеим странам с настоя-

тельным призывом возобновить переговоры о суве-

ренитете в целях безотлагательного изыскания пу-

тей обеспечения мирного и окончательного реше-

ния вопроса о Мальвинских островах в соответ-

ствии с резолюциями, принимавшимися Организа-

цией Объединенных Наций по этому вопросу, в 

частности резолюцией 31/49 Генеральной Ассам-

блеи. 

13. В том что касается спора в отношении Сахары, 

ее делегация поддерживает текущий политический 

процесс, проходящий под исключительно эффек-

тивным руководством Генерального секретаря, и 

выражает полную уверенность в успехе посредни-

https://undocs.org/A/RES/31/49
https://undocs.org/A/RES/31/49


A/C.4/72/SR.8  

 

4/19 17-17747 

 

ческой миссии, возложенной на его недавно назна-

ченного Личного посланника. 

14. Антигуа и Барбуда намерена и впредь следо-

вать руководящим принципам и методам, закреп-

ленным в Уставе и соответствующих резолюциях 

Генеральной Ассамблеи. Сохраняющиеся проблемы 

в областях политики, экономики, прав человека и 

безопасности должны оставаться в центре внима-

ния участников всех переговоров. Оратор говорит, 

что ее страна по-прежнему привержена делу полно-

го и скорейшего искоренения колониализма во всех 

его формах и призывает все заинтересованные сто-

роны продолжать работу в целях улучшения поло-

жения в области прав человека и обеспечения эко-

номического и социального развития народов неса-

моуправляющихся территорий. 

15. Г-н Льорентти Солис (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что его страна пол-

ностью привержена осуществлению Декларации и 

отвергает любые действия, призванные заглушить 

призывы к освобождению, с которыми выступают 

народы, ведущие борьбу за мир, свободный от ко-

лониализма. В целях обеспечения международного 

мира и безопасности борьба за их освобождение 

должна предполагать задействование многосторон-

них механизмов с участием международного сооб-

щества и налаживание горизонтального политиче-

ского диалога. 

16. Делегация Боливии поддерживает стремление 

народа Пуэрто-Рико обрести статус свободного гос-

ударства и требует незамедлительно приступить к 

осуществлению процесса, ведущего к его избавле-

нию от оков американского колониализма, с тем 

чтобы обеспечить полное, эффективное осуществ-

ление им своего неотъемлемого права на самоопре-

деление и независимость в соответствии с нормами 

международного права и соответствующими резо-

люциями Организации Объединенных Наций. 

17. Боливия приветствует законное освобождение 

17 мая 2017 года Оскара Лопеса Риверы, который 

на основании несправедливого приговора провел 35 

лет и восемь месяцев в заточении в учреждениях 

пенитенциарной системы Соединенных Штатов, и 

выражает надежду на то, что Пуэрто-Рико в бли-

жайшее время вернется в семью латиноамерикан-

ских и карибских наций. 

18. Соединенное Королевство не выполнило ни 

одну из более чем 40 резолюций по вопросу о 

Мальвинских островах, принятых Организацией 

Объединенных Наций с 1965 года. Оратор говорит, 

что, по мнению его делегации, Соединенное Коро-

левство обязано безотлагательно, в официальном 

порядке и добросовестным образом приступить к 

переговорам в рамках международного права, 

направленным на обеспечение восстановления су-

веренитета Аргентины над Мальвинскими острова-

ми, Южной Георгией и Южными Сандвичевыми 

островами. 

19. Его делегация вновь обращается с призывом к 

немедленному прекращению экспансионистской, 

колониальной политики, проводимой Израилем, 

упорно попирающим положения Женевской кон-

венции о защите гражданского населения во время 

войны и открыто игнорирующим консультативное 

заключение Международного Суда относительно 

незаконности строительства стены на оккупирован-

ных палестинских территориях, и вновь заявляет о 

своей поддержке права палестинского народа на 

самоопределение и на создание свободного, суве-

ренного и независимого государства в границах, 

существовавших до 1967 года, со столицей в Во-

сточном Иерусалиме, согласно соответствующим 

резолюциям Совета Безопасности и Генеральной 

Ассамблеи. 

20. В заключение оратор говорит, что его делега-

ция преисполнена твердой решимости продолжать 

оказывать, в соответствующих инстанциях, под-

держку Сахарской Арабской Демократической Рес-

публике, которой пока не удается осуществить свое 

право на самоопределение. Он выражает надежду 

на то, что на основе переговоров удастся найти 

справедливое, долговременное и взаимоприемлемое 

политическое решение, которое позволит народу 

Западной Сахары осуществить свое право на само-

определение в соответствии с принципами и целя-

ми, закрепленными в Уставе и резолюциях Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности по это-

му вопросу. 

21. Г-жа Сугхаяр (Иордания) говорит, что тот 

факт, что многие народы по-прежнему томятся в 

условиях оккупации, обусловливает необходимость 

рассмотрения не только требований, касающихся 

обеспечении условий для достойной жизни и неза-

висимости, но и имеющихся в распоряжении Орга-

низации механизмов для претворения в жизнь 

принципов Устава, касающихся уважения прав и 

достоинства человека и обеспечения равенства всех 

народов. Вопрос о 17 остающихся несамоуправля-

ющихся территориях должен рассматриваться в 



 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 5/19 

 

контексте реформы Организации Объединенных 

Наций, с уделением приоритетного внимания нала-

живанию нового диалога, призванного содейство-

вать справедливому урегулированию всех проблем 

колониальных территорий с учетом исторических, 

политических и административных факторов. 

Предоставление независимости колониальным 

странам и народам является одним из основных 

условий достижения международного мира и без-

опасности. Более того, многие из существующих 

угроз являются следствием угнетения людей и по-

прания их прав. Первопричины таких проблем 

должны стать предметом дальнейшего обсуждения. 

Речь идет не просто о беженцах, внутренне пере-

мещенных лицах или спорах по поводу территорий 

и границ, а об обеспечении соблюдения таких ос-

новных принципов, как поддержание справедливо-

сти и предоставление людям возможности осу-

ществлять свои права. 

22. Нельзя допускать каких-либо диспропорций в 

отношении обязательств по международному праву 

и международному сотрудничеству. Соблюдение 

права народов на осуществление суверенитета над 

своими территориями и свободное освоение своих 

природных ресурсов будет способствовать их инте-

грации в международную экономику. 

23. Иордания вновь призывает направить в неса-

моуправляющиеся территории миссию по установ-

лению фактов с целью оценки сложившихся в них 

политических, экономических и социальных усло-

вий и их текущих потребностей. Учреждения Орга-

низации Объединенных Наций должны играть бо-

лее значительную роль в территориях, оказывая им 

техническую помощь и обеспечивая осуществление 

их населением своих прав, вытекающих из между-

народных соглашений. 

24. На Ближнем Востоке главная задача состоит в 

прекращении израильской оккупации Палестины и 

создании в соответствии с международными резо-

люциями свободного, независимого и жизнеспо-

собного Государства Палестина на основе границ 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме. 

Организация Объединенных Наций должна гаран-

тировать посредством практического осуществле-

ния резолюций защиту неотъемлемых прав пале-

стинского народа и всех других народов, живущих в 

условиях оккупации, а также искоренение любых 

проявлений расизма и эксплуатации. 

25. Делегация оратора призывает все стороны в 

споре, касающемся Западной Сахары, продолжать 

добросовестно сотрудничать и участвовать в диало-

ге без выдвижения каких-либо предварительных 

условий в целях достижения окончательного, согла-

сованного решения, учитывающего интересы жите-

лей Западной Сахары. Предложение Марокко отно-

сительно предоставления статуса региональной ав-

тономии, уже направленное Совету Безопасности, 

заслуживает серьезного рассмотрения. Оратор вы-

ражает надежду на то, что добрые услуги и посред-

ничество недавно назначенного Личного посланни-

ка Генерального секретаря приведут к сближению 

позиций сторон и принятию дополнительных мер 

укрепления доверия между ними. Ее делегация вы-

соко оценивает усилия и реформы, осуществляемые 

Королевством Марокко в целях развития Западной 

Сахары, а также предпринятые в последнее время 

меры по вовлечению представителей сахарского 

народа в политическую жизнь страны посредством 

участия в выборах в законодательные органы. 

26. Деятельность Организации в такой основопо-

лагающей области, как предоставление независи-

мости несамоуправляющимся территориям, должна 

быть подкреплена реальным стремлением всех сто-

рон обеспечить осуществление Декларации к концу 

третьего Международного десятилетия за искоре-

нение колониализма. 

27. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что рост не-

стабильности и отсутствия безопасности в Сахеле и 

прилежащих районах обусловливает необходимость 

безотлагательного урегулирования затянувшегося 

конфликта в Западной Сахаре, а также продолжения 

процесса интеграции Магриба. Он призывает сто-

роны в конфликте приступить к реальным перего-

ворам под эгидой Генерального секретаря с целью 

выработки приемлемого компромисса и изыскания 

окончательного политического решения. Поскольку 

ни одна из сторон не может рассчитывать на вы-

полнение всех ее требований, стороны должны 

продемонстрировать готовность принять вырабо-

танное на основе переговоров, взаимно приемлемое 

политическое решение, базирующееся на чувстве 

реализма и духе компромисса, как было рекомендо-

вано Советом Безопасности в его недавно принятой 

резолюции 2351 (2017). 

28. Делегация оратора приветствует назначение 

нового Личного посланника Генерального секрета-

ря по Западной Сахаре и готова оказывать ему все-

стороннюю поддержку в выполнении возложенной 

на него посреднической миссии. Оратор призывает 

Генерального секретаря продолжать прилагать уси-

https://undocs.org/S/RES/2351(2017)


A/C.4/72/SR.8  

 

6/19 17-17747 

 

лия в целях улучшения отношений между соответ-

ствующими сторонами. 

29. Поиски путей урегулирования конфликта в За-

падной Сахаре следует вести в контексте более ши-

рокой региональной стратегии для Сахеля, причем 

учет регионального аспекта должен быть неотъем-

лемой частью любого подхода к решению данной 

проблемы. Так, например, Личному посланнику 

следует активизировать свои контакты с другими 

странами региона и субрегиональными организаци-

ями в целях привлечения к решению этого вопроса 

более широкого круга субрегиональных субъектов. 

Личному посланнику следует также поощрять 

наметившиеся в районе Сахары политические и 

экономические тенденции. Стороны, которых это 

непосредственно касается, не должны ни на минуту 

прекращать свою работу, используя добрые услуги 

Генерального секретаря для достижения справедли-

вого, долговременного и взаимоприемлемого поли-

тического урегулирования. Бурунди вновь заявляет 

о своей поддержке усилий Генерального секретаря 

и соответствующих резолюций Организации Объ-

единенных Наций по вопросу о Западной Сахаре. 

30. Г-н Тано-Бучуэ (Кот-д'Ивуар) говорит, что 

тема семьдесят второй сессии Генеральной Ассам-

блеи, призванная содействовать уделению Органи-

зацией Объединенных Наций приоритетного вни-

мания в своей работе интересам человека, подчер-

кивает ответственность международного сообще-

ства за устранение причин, вызывающих беспокой-

ство у людей во многих странах мира. Утверждение 

мирной атмосферы в области глобальной безопас-

ности будет способствовать сокращению числа оча-

гов постоянной напряженности. 

31. Его страна пристально следит за развитием 

ситуации, касающейся сахарского вопроса, и обра-

щается к сторонам в конфликте с призывом про-

должать усилия, прилагаемые ими с целью добить-

ся достижения справедливого, прочного и взаимо-

приемлемого политического урегулирования в со-

ответствии с надлежащими резолюциями Совета 

Безопасности. Она высоко оценивает предпринима-

емые Генеральным секретарем усилия в целях воз-

обновления процесса переговоров и заложения ос-

нов для диалога. Оратор выражает признательность 

новому Личному посланнику за его подлинную 

приверженность выполнению возложенных на него 

новых обязанностей и готовность посетить регион 

Сахары. 

32. Делегация Кот-д'Ивуара приветствует усилия, 

прилагаемые Королевством Марокко, которые, по 

мнению Совета Безопасности, являются серьезны-

ми и искренними и которые направлены на дости-

жение политического урегулирования спора на ос-

нове реализации предложения, предусматривающе-

го предоставление Западной Сахаре широкой реги-

ональной автономии при сохранении суверенитета, 

единства и территориальной целостности Марокко. 

В основу выдвинутой Марокко инициативы поло-

жены нормы международного права и договоренно-

сти, согласующиеся с целями и принципами Устава 

Организации Объединенных Наций. 

33. Обращение к соседним государствам с призы-

вом шире сотрудничать с Организацией Объеди-

ненных Наций и подключиться к данному процессу 

свидетельствует о решимости Совета добиваться 

всеобъемлющего и прочного урегулирования, учи-

тывающего интересы всех народов региона. Такой 

подход будет, несомненно, способствовать даль-

нейшему сближению позиций и расширению со-

трудничества между государствами —членами Со-

юза арабского Магриба, а также созданию условий 

для укрепления стабильности и безопасности в об-

ширном Сахельском регионе. Оратор настоятельно 

призывает международное сообщество решительно 

поддержать новую инициативу Совета Безопасно-

сти и Генерального секретаря в целях достижения 

окончательного урегулирования этого спора. 

34. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что правовая 

основа для обеспечения деколонизации оставшихся 

17 несамоуправляющихся территорий уже суще-

ствует в виде соответствующих резолюций и реше-

ний Генеральной Ассамблеи. Остается лишь моби-

лизовать необходимую политическую волю для их 

осуществления. Колониализму не может быть 

оправдания ни при каких обстоятельствах, и поэто-

му Специальному комитету следует проанализиро-

вать текущие проблемы и наметить практический 

курс действий по недопущению того, чтобы третье 

Международное десятилетие за искоренение коло-

ниализма оказалось потерянным десятилетием. 

35. Повестка дня в области деколонизации не бу-

дет реализована в полном объеме без урегулирова-

ния давнего спора в отношении Джамму и Кашми-

ра, который, наряду со спором в отношении Пале-

стины, является одним из старейших пунктов в по-

вестке дня Организации Объединенных Наций. 

Право кашмирского народа на самоопределение 

было признано и обещано ему Советом Безопасно-



 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 7/19 

 

сти, равно как и Индией и Пакистаном, однако 

кашмирцы все еще ожидают от Организации Объ-

единенных Наций выполнения данного ею обеща-

ния о проведении под наблюдением Организации 

соответствующего референдума, в рамках которого 

они смогли бы сами определить свою политиче-

скую судьбу. 

36. На протяжении семидесяти лет Индия, с по-

мощью силы и обмана, чинит препятствия на пути 

осуществления народом оккупируемого ею Джамму 

и Кашмира своего основополагающего и неотъем-

лемого права на самоопределение. На подавление 

законной борьбы кашмирского народа за свою сво-

боду направлены десятки тысяч индийских военно-

служащих. Несмотря на такие используемые Инди-

ей с целью лишить кашмирцев их права на само-

определение и увековечить свою незаконную окку-

пацию методы, как отличающиеся особой жестоко-

стью варварские акты насилия и организация мо-

шеннических выборов, народ Джамму и Кашмира 

продолжает борьбу за самоопределение, демон-

стрируя при этом мужество и целеустремленность. 

Вопреки утверждениям индийских властей, штат 

Джамму и Кашмир никогда не был и не мог быть 

неотъемлемой частью Индии. Он является спорной 

территорией, окончательный статус которой еще 

предстоит определить на основании резолюций Со-

вета Безопасности. 

37. На Ближнем Востоке отмечается обострение 

трагической ситуации в отношении Палестины. 

Упорное отрицание права палестинского народа на 

самоопределение является главной причиной кон-

фликта и серьезным препятствием на пути к уста-

новлению прочного мира в регионе. Осуществляе-

мое Израилем строительство незаконных поселений 

постепенно подрывает будущее Государства Пале-

стина изнутри. Пакистан по-прежнему поддержива-

ет справедливую борьбу палестинского народа за 

свободу. Единственная гарантия установления мира 

в регионе — создание сильного и жизнеспособного 

Государства Палестина. 

38. Комитет должен принять к сведению страст-

ное стремление всех народов, живущих под игом 

колониализма, к свободе и помочь им в устранении 

препятствий на их пути к независимости. Органи-

зация Объединенных Наций несет юридическую и 

моральную ответственность в этой связи, а между-

народное сообщество должно делать все для ликви-

дации сохраняющихся пережитков колониализма. 

39. Г-н Томмо Монте (Камерун) указывает на два 

важных фактора, которые должны придать новый 

импульс поискам консенсуса по вопросу о Западной 

Сахаре: повышенное внимание, уделяемое этой 

проблеме Генеральным секретарем с момента из-

брания на этот пост, и назначение и вступление в 

должность нового Личного посланника Генерально-

го секретаря по Западной Сахаре. В рамках выпол-

нения возложенных на него полномочий Личный 

посланник должен будет при рассмотрении послед-

них предложений сторон изучить все варианты, ко-

торые могут обеспечить достижение консенсуса 

или компромисса в соответствии с нормами между-

народного права и принципами, закрепленными в 

Уставе, и которые могут быть поддержаны Советом 

Безопасности. Учитывая региональный характер 

спора, достижение политического урегулирования, 

в совокупности с налаживанием более тесного со-

трудничества между государствами — членами Со-

юза арабского Магриба, будет способствовать по-

вышению стабильности и безопасности в Сахель-

ском регионе и укреплению единства всех стран 

африканского континента, стоящего перед необхо-

димостью решения таких проблем, как экономиче-

ская отсталость, незаконный оборот различного ро-

да и терроризм. 

40. От имени своей делегации оратор выражает 

надежду на то, что, как и в предыдущие годы, пред-

ставленная резолюция будет принята консенсусом, 

и заверяет в готовности полностью поддержать это 

решение. 

41. Г-жа Баджие (Гамбия) отмечает огромный 

прогресс, достигнутый некоторыми государствами-

членами и Организацией Объединенных Наций в 

деле урегулирования стоящих в повестке дня Коми-

тета вопросов деколонизации посредством налажи-

вания конструктивного диалога и принятия кон-

кретных мер. В отношении марокканской Сахары 

всеми заинтересованными сторонами, в первую 

очередь Королевством Марокко, были предприняты 

конструктивные шаги, призванные обеспечить, что-

бы политический процесс мог привести к прочному 

урегулированию. По мнению оратора, данная про-

блема, которая носит сугубо политический харак-

тер, может быть разрешена исключительно на осно-

ве политического диалога и посредством поощре-

ния более глубокого понимания и сотрудничества 

между всеми заинтересованными сторонами. В ее 

собственной стране выход из сложившегося в неда-

леком прошлом политического тупика удалось 

найти благодаря предпринятым ее партнерами на 



A/C.4/72/SR.8  

 

8/19 17-17747 

 

дипломатическом фронте успешным действиям по 

предотвращению конфликта, что дает ее делегации 

основание верить в силу конструктивного диалога, 

взаимного уважения и терпимости. 

42. Гамбия заявляет о своей неизменной поддерж-

ке текущего политического процесса, иницииро-

ванного Генеральным секретарем в отношении Са-

хары, и с удовлетворением отмечает усилия его не-

давно назначенного Личного посланника по дости-

жению взаимоприемлемого политического урегули-

рования этого спора. Оратор настоятельно призыва-

ет международное сообщество поддержать реко-

мендации, содержащиеся в резолюциях Совета Без-

опасности по вопросу о Западной Сахаре, в частно-

сти в резолюции 2351 (2017). 

43. Прилагаемые им на постоянной основе усилия 

и демонстрируемая готовность к поискам компро-

мисса в вопросе о Сахаре являются убедительным 

свидетельством приверженности Королевства Ма-

рокко осуществляемому под руководством Органи-

зации Объединенных Наций мирному процессу и 

его общего стремления добиться прочного урегули-

рования. Гамбия полностью поддерживает выдви-

нутую Марокко инициативу относительно автоно-

мии, которая согласуется с принципом самоопреде-

ления и учитывает чаяния населения марокканской 

Сахары. Данная инициатива представляет собой 

жизнеспособный, компромиссный вариант урегули-

рования, способный обеспечить безопасность и 

стабильность в регионе Магриба. 

44. Оратор считает также необходимым отметить 

достигнутый Марокко существенный прогресс в 

области обеспечения соблюдения прав человека в 

Сахаре. Правительство страны продолжает демон-

стрировать приверженность деятельности Нацио-

нального совета по правам человека и его регио-

нальных комиссий в Эль-Аюне и Дахле и тесно со-

трудничает с Управлением Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам че-

ловека. Оратор также выражает признательность 

правительству за его усилия по поощрению участия 

жителей Сахары в демократических процессах на 

национальном, региональном и общинном уровнях. 

Направление им значительных объемов средств на 

цели развития южных провинций будет, кроме того, 

способствовать успеху усилий по миростроитель-

ству, а также созданию рабочих мест и обеспечению 

экономического роста. 

45. Вместе с тем гуманитарное положение насе-

ления в лагерях беженцев в Тиндуфе по-прежнему 

вызывает серьезную обеспокоенность и служит 

напоминанием о необходимости принятия срочных 

мер для обеспечения соблюдения норм междуна-

родного гуманитарного права. От имени своей де-

легации оратор настоятельно призывает все заинте-

ресованные стороны поддержать инициативу Ма-

рокко относительно предоставления автономии в 

интересах укрепления мира и безопасности. 

46. Г-н Нгуен (Вьетнам) говорит, что его делега-

ция безоговорочно поддерживает усилия, предпри-

нимаемые Организацией и ее институтами и учре-

ждениями в целях удовлетворения законных чаяний 

народов, живущих в условиях колониализма и ино-

странного господства. Кроме того, без достижения 

деколонизации будет невозможно претворить в 

жизнь положения документа "Преобразование 

нашего мира: Повестка дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года" и обеспечить со-

блюдение прав человека. 

47. Вьетнам, который сам на протяжении дли-

тельного периода вел борьбу против колониализма 

в стремлении добиться национального самоопреде-

ления и независимости, решительно выступает, ру-

ководствуясь при этом духом Декларации и резо-

люции о провозглашении третьего Международного 

десятилетия за искоренение колониализма, за пол-

ную ликвидацию колониализма, на что направлена 

и деятельность различных организаций и учрежде-

ний Организации Объединенных Наций. Он счита-

ет, что для устранения препятствий на пути к пол-

ному осуществлению права колониальных народов 

на самоопределение необходимо предпринять до-

полнительные эффективные меры и действия. 

48. По мнению Вьетнама, несмотря на прогресс, 

достигнутый в области деколонизации с момента 

создания Специального комитета и установления 

диалога между несамоуправляющимися территори-

ями и управляющими державами, существует необ-

ходимость в налаживании полноценного сотрудни-

чества управляющих держав со Специальным ко-

митетом в целях обеспечения того, чтобы их дея-

тельность не оказывала негативного влияния на за-

конные интересы населения этих территорий, а, 

напротив, способствовала их социально-

экономическому развитию, охране их окружающей 

среды и осуществлению ими своего права на само-

определение с перспективой обретения в конечном 

итоге независимости, как это предусмотрено Уста-

вом и соответствующими резолюциями. 

https://undocs.org/S/RES/2351(2017)


 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 9/19 

 

49. Делегация оратора подтверждает свою при-

верженность сотрудничеству с другими государ-

ствами—членами в интересах обеспечения успеш-

ных результатов работы Комитета и достижению их 

общей цели осуществления деколонизации и само-

определения. 

50. Г-н Ассвар (Бахрейн), напомнив о том, что с 

момента создания Организации Объединенных 

Наций в 1945 году и принятия Декларации незави-

симость обрели более 80 несамоуправляющихся 

территорий, указывает на право палестинского 

народа на самоопределение и создание независимо-

го государства со столицей в Восточном Иерусали-

ме в рамках границ 1967 года в соответствии с 

международным правом, положениями арабской 

мирной инициативы и принципом сосуществования 

двух государств. 

51. Его делегация также поддерживает все поли-

тические усилия, направленные на достижение та-

кого урегулирования проблемы, касающейся марок-

канской Сахары, которое обеспечивало бы соблю-

дение национального суверенитета Королевства 

Марокко и основывалось на резолюциях Совета 

Безопасности и предложении о предоставлении За-

падной Сахаре статуса автономии, равно как и лю-

бые усилия, призванные содействовать осуществ-

лению Декларации и всех соответствующих резо-

люций Организации Объединенных Наций с целью 

предоставить колониальным народам возможность 

жить в условиях мира и безопасности и достичь 

развития, роста и полной реализации их прав. 

52. Г-жа Никодиевич (Сербия) говорит, что в по-

рядке применения главы 11 Устава Гибралтар был 

зарегистрирован в качестве несамоуправляющейся 

территории и внесен в список территорий, подле-

жащих деколонизации. Особое значение в этой свя-

зи имеет, по ее мнению, резолюция 2070 (XX) Гене-

ральной Ассамблеи, в которой Ассамблея обрати-

лась к двум государствам, участвующим в споре, с 

просьбой приступить к двусторонним переговорам 

для обсуждения вопроса о Гибралтаре. Решение о 

том, что процесс деколонизации в отношении Ги-

бралтара завершен, может быть вынесено лишь Ор-

ганизацией Объединенных Наций. 

53. Сербия твердо убеждена в том, что добиться 

завершения этого процесса можно только на основе 

двусторонних переговоров между Испанией и Со-

единенным Королевством, и призывает обе стороны 

возобновить переговоры в целях достижения 

надежного соглашения во исполнение соответству-

ющих резолюций Организации Объединенных 

Наций. Такой подход не допускает применения ка-

ких-либо односторонних мер и, наоборот, предпо-

лагает опору на взаимопонимание, соблюдение 

норм международного права, положений Устава и 

соответствующих резолюций Генеральной Ассам-

блеи, а также твердую приверженность принципам 

суверенитета и территориальной целостности госу-

дарств. 

54. Делегация оратора готова приветствовать лю-

бые конструктивные предложения, способные при-

вести к выработке решения, приемлемого для всех 

заинтересованных сторон. Сербия поддерживает 

представленное Испанией в 2016 году предложение, 

предусматривающее установление совместного су-

веренитета над Гибралтаром, рассматривая его в 

качестве основы для выработки надежного и жиз-

неспособного решения по данному вопросу, и счи-

тает, что его реализация позволит добиться такого 

урегулирования, которое будет отвечать интересам 

всех сторон, затронутых этим спором. 

55. Г-н Уссейн (Коморские Острова) говорит, что 

принцип деколонизации неразрывно связан с прин-

ципом территориальной целостности. Несколько 

островных государств Индийского океана не в со-

стоянии осуществить свое право на суверенитет, 

территориальную целостность и стабильность 

вследствие того, что некоторые постоянные члены 

Совета Безопасности отказываются поддержать 

предоставление им полной независимости и чинят 

препятствия на пути осуществления соответствую-

щих резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета 

Безопасности. Неизбежным следствием сохранения 

на протяжении полувека конфликтов по поводу тер-

риториальных споров и вопросов суверенитета ста-

нет подрыв авторитета Организации. 

56. Делегация оратора хотела бы с удовлетворени-

ем отметить продолжающийся процесс поиска пу-

тей достижения согласованного политического уре-

гулирования ситуации в Западной Сахаре, осу-

ществляемый под эгидой Генерального секретаря и 

при содействии его Личного посланника, и, в част-

ности, заявить о своей поддержке резолюции 2351 

(2017) Совета Безопасности, в которой Совет вы-

сказывается в пользу политического решения, 

направленного на сохранение мира и безопасности 

в нестабильном регионе, подверженном террори-

стическим угрозам и сопряженным с риском пере-

мещениям потоков мигрантов. 

https://undocs.org/S/RES/2351(2017)
https://undocs.org/S/RES/2351(2017)


A/C.4/72/SR.8  

 

10/19 17-17747 

 

57. Деятельность по обеспечению стабильности и 

развития в Сахаре должна осуществляться парал-

лельно с усилиями, направленными на строгое со-

блюдение прав человека и поддержание эффектив-

ного контроля за числом и положением беженцев. 

Это позволит Управлению Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по правам че-

ловека и Управлению Верховного комиссара Орга-

низации Объединенных Наций по делам беженцев 

беспрепятственно и эффективно продолжать свою 

работу на благо сахарского населения, прежде всего 

лиц, проживающих в лагерях беженцев, потребно-

сти которых не всегда учитываются или удовлетво-

ряются надлежащим образом. Делегация оратора 

вновь заявляет о своей безоговорочной поддержке 

инициативы Марокко в отношении предоставления 

автономии, усилий по организации и успешному 

проведению демократических выборов в местные 

органы и обеспечению социально-экономического 

развития в интересах повышения благосостояния 

населения Сахары. 

58. Г-н Тен-Поу (Гайана) говорит, что Гайана, ко-

торая сама была в прошлом колонией, хорошо по-

нимает страстное стремление живущих в условиях 

зависимости людей к свободе, обусловленное 

врожденным желанием самим определять соб-

ственную судьбу. Право на самоопределение явля-

ется одним из основополагающих принципов Орга-

низации Объединенных Наций, и долг ее членов — 

совместными усилиями обеспечить предоставление 

народам несамоуправляющихся территорий воз-

можности беспрепятственно осуществлять это пра-

во. 

59. Отрицание основных прав человека и свобод 

применительно к некоторым народам мира несов-

местимо с изложенной в Уставе концепцией и обя-

зательствами, возложенными на международное со-

общество Декларацией о предоставлении незави-

симости колониальным странам и народам и Все-

общей декларацией прав человека. Колониализму 

нет места в мире, в котором правят нормы между-

народного права. 

60. Сегодня, на исходе третьего Международного 

десятилетия за искоренение колониализма, делега-

ция оратора настоятельно призывает управляющие 

державы, в ведении которых находятся несамо-

управляющиеся территории, оказать Организации 

Объединенных Наций всемерное содействие в за-

вершении разработки конструктивной программы 

действий по осуществлению соответствующих ре-

золюций по вопросам деколонизации, в том числе 

резолюций, касающихся конкретных несамоуправ-

ляющихся территорий. Делегация, выражая надеж-

ду на достижение к концу третьего Десятилетия 

ощутимого прогресса на этом направлении, подчер-

кивает важность продолжения диалога между 

управляющими державами, несущими ответствен-

ность за обеспечение благополучия населения тер-

риторий, находящихся под их управлением, Специ-

альным комитетом, являющимся главным механиз-

мом содействия процессу деколонизации, и соб-

ственно проживающими на этих территориях наро-

дами. 

61. Делегация оратора приветствует недавнее 

назначение Личного посланника Генерального сек-

ретаря по Западной Сахаре и призывает все сторо-

ны в полной мере сотрудничать с Генеральным сек-

ретарем и его Личным посланником в целях содей-

ствия достижению справедливого, долговременного 

и взаимоприемлемого политического урегулирова-

ния, которое предусматривало бы самоопределение 

народа Западной Сахары. Обеспечение благополу-

чия сахарского народа должно быть главной забо-

той всех заинтересованных сторон, а сами стороны 

в споре должны продемонстрировать политическую 

волю, необходимую для достижения справедливого 

и прочного урегулирования этого вопроса. 

62. Г-н Гата Мавита (Демократическая Респуб-

лика Конго) говорит, что мира в Западной Сахаре 

по-прежнему не удается достичь, несмотря на при-

лагаемые международным сообществом в этих це-

лях постоянные усилия. Цель 16 Повестки дня на 

период до 2030 года представляется недостижимой 

для населения Западной Сахары, которому на про-

тяжении нескольких лет приходится лишь мечтать о 

мире. От имени своей страны оратор обращается к 

международному сообществу с призывом уважать 

стремление сахарского народа к обретению автоно-

мии в составе государства Марокко, стремление, 

получившее еще одно подтверждение в ходе про-

шедших в октябре 2016 года в марокканской Сахаре 

выборов в национальные законодательные органы. 

Реализация инициативы о предоставлении автоно-

мии не только будет способствовать воссоединению 

семей, разлученных на протяжении более 40 лет в 

результате конфликта, но и позволит покончить с 

вербовкой большого числа отчаявшихся молодых 

сахарцев вооруженными экстремистскими группа-

ми. 



 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 11/19 

 

63. Международное сообщество должно спло-

титься вокруг Генерального секретаря и его Лично-

го посланника и направить усилия на поддержку 

текущего политического процесса в целях достиже-

ния согласованного, взаимоприемлемого политиче-

ского решения в соответствии с рекомендациями, 

содержащимися в многочисленных резолюциях Со-

вета Безопасности, включая последнюю — резолю-

цию 2351 (2017). Мастерство и политический опыт, 

которыми обладает новый Личный посланник, поз-

волят привнести новую атмосферу в мирный про-

цесс и, тем самым, будут способствовать достиже-

нию надежного урегулирования спора и восстанов-

лению стабильности и безопасности в Сахельском 

регионе. 

64. Оратор приветствует приверженность сторон 

началу пятого раунда переговоров. Выдвинутая Ко-

ролевством Марокко инициатива о предоставлении 

статуса автономии, которую Совет Безопасности в 

своей резолюции 2044 (2012) расценил как серьез-

ную и заслуживающую доверия, является фунда-

ментом текущего политического процесса и един-

ственной основой для компромисса, который дол-

жен привести к достижению справедливого, долго-

временного и взаимоприемлемого политического 

решения. Сторонам следует продолжать эти перего-

воры в духе компромисса и реализма, а страны ре-

гиона, а также международное сообщество в целом, 

должны поддерживать этот процесс и в полной ме-

ре сотрудничать с Организацией Объединенных 

Наций в целях преодоления нынешнего тупика и 

тревожной гуманитарной ситуации, в которой ока-

залось сахарское население, особенно лица, разме-

щенные в лагерях в Тиндуфе. 

65. Г-н Делфим да Силва (Гвинея-Бисау) гово-

рит, что его страна всецело поддерживает позицию 

Королевства Марокко по вопросу о Западной Саха-

ре. Его делегация приветствует предпринимаемые 

правительством Марокко усилия, в частности его 

инициативу в отношении предоставления автоно-

мии и план развития южных провинций, и выража-

ет надежду на то, что они будут успешно реализо-

ваны. 

66. Г-н Прасад (Индия) говорит, что, будучи од-

ним из авторов принятой в 1960 году Декларации и 

страной, представитель которой в 1962 году был 

избран первым Председателем Комитета, Индия с 

огромным удовлетворением отмечает произошед-

шие в мире перемены — из основанного преимуще-

ственно на принципах колониального господства 

объединения территорий он превратился в дина-

мично развивающееся сообщество независимых 

государств. В контексте третьего Международного 

десятилетия за искоренение колониализма на Коми-

тет возлагается особая ответственность, состоящая 

в оказании содействия остающимся 17 несамо-

управляющимся территориям в достижении наме-

ченных ими целей. 

67. В условиях глобального взаимозависимого 

мира основу процесса деколонизации должны со-

ставлять прагматизм и ориентация на нынешние 

пожелания народов территорий, а не строгое следо-

вание идеологическим принципам прошлого. Гло-

бальное изменение климата — явление с непредска-

зуемыми последствиями для несамоуправляющихся 

территорий, представляет собой один из примеров 

перемен, обусловливающих появление новых прио-

ритетов и потребностей. Приоритетным направле-

нием деятельности Специального комитета должно 

быть расширение сотрудничества с международны-

ми учреждениями и субъектами и задействование 

всех имеющихся каналов оказания помощи несамо-

управляющимся территориям в интересах создания 

условий, которые позволяли бы территориям 

успешно продвигаться вперед в направлении до-

стижения намеченных экономических, социальных 

и политических целей. 

68. В то время как все другие ораторы сосредото-

чивали внимание в рамках своих выступлений на 

вопросах, касающихся несамоуправляющихся тер-

риторий, делегация Пакистана, в попытке увести 

Комитет и отвлечь его внимание от обсуждения 

пунктов, значащихся в его повестке дня, предпри-

няла усилия с целью развернуть дискуссию по во-

просам, которые никогда за всю его историю не 

включались в повестку дня Комитета — попытке, 

которую делегация Индии отвергает и не считает 

достойной ответа. 

69. Г-н Мартинш (Ангола) говорит, что Ангола, 

которая на протяжении нескольких десятилетий 

находилась под колониальным господством и обре-

ла независимость благодаря коллективным усилиям 

международного сообщества, поддерживает все 

территории и их народы в их стремлении к осу-

ществлению своего неотъемлемого права на само-

определение в соответствии с принципами, закреп-

ленными в Уставе и в резолюции 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи. 

70. Генеральная Ассамблея несет всю полноту от-

ветственности за завершение процесса деколониза-

https://undocs.org/S/RES/2351(2017)
https://undocs.org/S/RES/2044(2012)


A/C.4/72/SR.8  

 

12/19 17-17747 

 

ции Западной Сахары путем обеспечения свободно-

го выражения сахарским народом его суверенной 

воли. Делегация оратора вновь обращается к Коро-

левству Марокко и Фронту ПОЛИСАРИО с призы-

вом попытаться изыскать под эгидой Организации 

Объединенных Наций приемлемое политическое 

решение на основе проведения свободного и спра-

ведливого референдума, который бы позволил са-

харскому народу самостоятельно определить свою 

судьбу и способствовал устранению угрозы деста-

билизации положения в и без того взрывоопасном 

регионе. 

71. Ангола приветствует возвращение Королев-

ства Марокко в ряды Африканского союза и надеет-

ся, что это приведет к принятию сторонами соот-

ветствующих мер, направленных на продолжение 

переговоров и поиск взаимоприемлемых решений, 

согласующихся с принципами Африканского союза 

и положениями соответствующих резолюций Сове-

та Безопасности. Делегация страны настоятельно 

призывает Миссию Организации Объединенных 

Наций по проведению референдума в Западной Са-

харе (МООНРЗС) выполнить возложенные на нее 

по мандату обязанности. 

72. Ангола с признательностью отмечает усилия, 

прилагаемые Личным посланником Генерального 

секретаря в рамках осуществления возложенных на 

него полномочий по поиску мирного и прочного 

урегулирования конфликта, а также поддерживает 

усилия и инициативы Африканского союза в этой 

связи. Ангольская делегация подтверждает свою 

приверженность поиску справедливого решения 

спора и призывает Комитет посетить несамоуправ-

ляющиеся территории в рамках осуществления его 

мандата. 

73. Г-н аль-Хамади (Катар) говорит, что его де-

легация поддерживает все усилия, направленные на 

изыскание сторонами конструктивных, прагматич-

ных решений, способствующих достижению мира, 

стабильности и благополучия во всех ситуациях. 

Вопросы, находящиеся на рассмотрении Комитета, 

должны рассматриваться с учетом особенностей, 

присущих каждому конкретному случаю. 

74. Народ Палестины имеет право на самоопреде-

ление. Ему должная быть предоставлена возмож-

ность осуществить все свои неотъемлемые права и 

жить в условиях мира в независимом государстве в 

рамках границ, существовавших до1967 года, со 

столицей в Восточном Иерусалиме. 

75. Государство Катар неизменно выступает за 

диалог и конструктивное сотрудничество в качестве 

наиболее эффективного метода выработки обще-

приемлемого, окончательного политического реше-

ния вопроса о Западной Сахаре. Оратор говорит, 

что его страна придает важное значение политиче-

скому процессу, осуществляемому под эгидой Гене-

рального секретаря и его Личного посланника. В 

ходе недавнего саммита Совета сотрудничества 

стран Залива его участники высоко оценили иници-

ативу Марокко относительно предоставления авто-

номии как конструктивное предложение и основу 

для урегулирования данного территориального спо-

ра. Политическое урегулирование этого спора будет 

способствовать расширению сотрудничества между 

соседними государствами и укреплению стабильно-

сти и безопасности во всем регионе. Генеральной 

Ассамблее необходимо оказать поддержку в пред-

принимаемых ею усилиях по успешному заверше-

нию политического процесса и сохранению консен-

сусного характера находящейся на рассмотрении 

Комитета резолюции. 

76. Г-н Ндонг Мба (Экваториальная Гвинея) го-

ворит, что его правительство является решитель-

ным сторонником использования для предотвраще-

ния конфликтов и достижения взаимоприемлемых 

решений диалога и мирных, политических средств, 

поскольку в той же мере, в какой диалог и консен-

сус играют важную роль в поддержании мира и 

безопасности, мир и безопасность играют важную 

роль в обеспечении устойчивого развития и благо-

получия населения. 

77. В затянувшемся споре вокруг Западной Саха-

ры, который в предыдущие годы был источником 

серьезной напряженности, в последнее время наме-

тился позитивный сдвиг в сторону диалога. Делега-

ция оратора призывает Генерального секретаря ак-

тивизировать свои усилия в целях достижения жиз-

неспособного, реалистичного и взаимоприемлемого 

решения посредством проведения в надлежащей, 

стабильной обстановке соответствующих перегово-

ров и высоко оценивает усилия Королевства Ма-

рокко в этой связи. Стороны в конфликте должны 

оказывать решительную поддержку Личному по-

сланнику Генерального секретаря в его посредни-

ческой миссии и неустанно улучшать положение в 

области прав человека и в сфере социально-

экономического развития Западной Сахары. Другие 

страны региона и международное сообщество в це-

лом должны вносить конструктивный вклад в эти 

усилия, с тем чтобы Западная Сахара смогла по до-



 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 13/19 

 

стижении соответствующих результатов приступить 

к осуществлению процесса, предусмотренного в 

Повестке дня на период до 2030 года. 

78. Г-жа Радван (Саудовская Аравия) говорит, 

что нельзя мириться с неспособностью навсегда 

покончить с проявлениями колониального господ-

ства. Ее делегация вновь обращается ко всем стра-

нам, осуществляющим функции управляющих дер-

жав по отношению к несамоуправляющимся терри-

ториям, с призывом выполнять свои обязательства 

и наладить посредством диалога широкое взаимо-

действие со всеми заинтересованными сторонами в 

целях выработки конструктивных, практических 

решений, которые позволили бы обеспечить под-

держание мира и безопасности и заложить основы 

для процветания. 

79. Напомнив еще раз о неотъемлемых правах па-

лестинского народа, включая право на самоопреде-

ление, оратор призывает продемонстрировать ре-

альную приверженность осуществлению соответ-

ствующих резолюций Организации Объединенных 

Наций. Все заинтересованные стороны должны 

конструктивно откликнуться на Арабскую мирную 

инициативу, выдвинутую более 15 лет тому назад 

Королевством Саудовская Аравия, и предпринять 

необходимые шаги в целях создания независимого 

Государства Палестина со столицей в Восточном 

Иерусалиме и освобождения всех оккупированных 

арабских территорий, включая сирийские арабские 

Голаны и оккупированные ливанские территории. 

80. Саудовская Аравия приветствует все усилия, 

направленные на достижение согласованного поли-

тического урегулирования вопроса о Западной Са-

харе под эгидой Генерального секретаря и его Лич-

ного посланника в соответствии с резолюциями Со-

вета Безопасности по этому вопросу, последней из 

которых является резолюция 2351 (2017). Совет со-

трудничества стран Залива подтвердил свою прин-

ципиальную позицию в поддержку выдвинутой 

Марокко инициативы, предусматривающей предо-

ставление Сахаре полной автономии, расценив ее 

как позитивное и конструктивное предложение, 

способное привести к согласованию приемлемых 

для всех сторон решений. Эта инициатива не только 

согласуется с нормами международного права, по-

ложениями Устава Организации Объединенных 

Наций и резолюций Генеральной Ассамблеи и Со-

вета Безопасности, но и соответствует принципу 

права на самоопределение. 

81. Саудовская Аравия высоко оценивает прилага-

емые Королевством Марокко усилия по стимулиро-

ванию экономического и социального развития в 

регионе Сахары и отвергает любые попытки нане-

сти ущерб высшим национальным интересам Ма-

рокко или поставить под угрозу его суверенитет. 

Окончательное урегулирование этого спора имеет 

чрезвычайно важное значение для достижения ста-

бильности и безопасности в Сахельском регионе, 

который подвергается угрозам безопасности со всех 

сторон. 

82. Г-н Хикки (Соединенное Королевство) гово-

рит, что отношения правительства Соединенного 

Королевства с заморскими территориями соответ-

ствуют духу времени и строятся на основе принци-

пов партнерства, общности идеалов и права народа 

каждой территории добровольно сохранять британ-

ское подданство. Такие взаимоотношения приносят 

взаимные выгоды и налагают взаимные обязатель-

ства. Территории являются неотъемлемой частью 

"глобальной Великобритании", и Соединенное Ко-

ролевство сохраняет твердую приверженность 

обеспечению их безопасности и процветания, сви-

детельством чего могут служить оперативно пред-

принятые им всеобъемлющие меры по устранению 

разрушительных последствий урагана "Ирма" и те-

кущие усилия по восстановлению. 

83. Объединенный министерский совет в составе 

политических руководителей заморских территорий 

и министров Соединенного Королевства, шестая 

сессия которого пройдет в ноябре 2017 года, явля-

ется главным форумом для ведения на высоком 

уровне политического диалога между Соединенным 

Королевством и его заморскими территориями. Со-

единенное Королевство делает все для того, чтобы 

обеспечить учет приоритетов заморских террито-

рий, включая Гибралтар, в ходе обсуждения усло-

вий своего выхода из Европейского союза. Для об-

суждения стоящих перед территориями приоритет-

ных задач и согласования новых областей, в кото-

рых могли бы быть предприняты коллективные 

усилия, был учрежден Объединенный министер-

ский совет с участием политических руководителей 

заморских территорий и министров Соединенного 

Королевства, уполномоченный заниматься вопро-

сами ведения переговоров с Европейским союзом. 

Учрежденный в качестве отдельного органа для об-

суждения приоритетов Гибралтара и согласования 

совместной основной программы работы Совет по 

рассмотрению вопросов, касающихся Гибралтара, в 

https://undocs.org/S/RES/2351(2017)


A/C.4/72/SR.8  

 

14/19 17-17747 

 

контексте переговоров с Европейским союзом уже 

провел четыре заседания. 

84. В принятом ими в 2016 году коммюнике члены 

Объединенного министерского совета обязались 

изучать пути обеспечения дальнейшего оказания 

заморским территориям международной поддержки 

в деле противодействия враждебным притязаниям 

на суверенитет, указав также, что Соединенное Ко-

ролевство будет и дальше содействовать удовлетво-

рению просьб территорий, постоянное население 

которых выразит пожелание об исключении из 

списка несамоуправляющихся территорий Органи-

зации Объединенных Наций. 

85. Главная обязанность правительства Соединен-

ного Королевства согласно нормам международного 

права и положениям Устава Организации Объеди-

ненных Наций состоит в обеспечении безопасности 

территорий и их населения и надлежащего управ-

ления ими. Вместе с тем правительство Соединен-

ного Королевства ожидает, что правительства за-

морских территорий будут придерживаться таких 

же высоких стандартов, которых придерживается 

оно само в том, что касается обеспечения верховен-

ства права, соблюдения прав человека и ответ-

ственного несения государственной службы. Про-

цесс демократического развития заморских терри-

торий продолжается: в последнее время были про-

ведены выборы на островах Теркс и Кайкос, остро-

вах Кайман и Бермудских островах. На ноябрь 2017 

года запланированы выборы на Фолклендских ост-

ровах. 

86. Соединенное Королевство не сомневается в 

своем суверенитете над Фолклендскими островами, 

Южной Георгией и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими морскими районами, равно 

как и в принципе самоопределения и праве жителей 

Фолклендских островов на самоопределение, за-

крепленных в Уставе и двух международных пактах 

о правах человека, в соответствии с которыми они 

свободно определяют свой политический статус и 

беспрепятственно обеспечивают свое экономиче-

ское, социальное и культурное развитие. Не может 

быть и речи о каком-либо диалоге о суверенности, 

если только жители Фолклендских островов сами 

того не пожелают. В ходе референдума 2013 года 

99,8 процента избирателей высказались против та-

кого диалога. 

87. В заключение оратор говорит, что давняя при-

верженность Соединенного Королевства его обяза-

тельствам перед народом Гибралтара остается в си-

ле. Соединенное Королевство не намерено заклю-

чать какие-либо соглашения, которые бы преду-

сматривали переход народа Гибралтара под сувере-

нитет другого государства вопреки его свободному 

и демократическому волеизъявлению; оно не будет 

также вступать в переговоры по вопросу о сувере-

нитете без согласия на то Гибралтара. 

88. Г-н Мантилу (Тимор-Лешти) говорит, что его 

страна, входившая прежде в число несамоуправля-

ющихся территорий, находящихся в ведении Коми-

тета, добилась деколонизации в августе 1999 года в 

результате проведения всенародного референдума 

под наблюдением Организации Объединенных 

Наций, а в 2002 году — восстановления своей неза-

висимости. Комитет сыграл важную роль в реали-

зации его страной своего права на самоопределе-

ние. Вместе с тем, несмотря на принимаемые еже-

годно резолюции, касающиеся остающихся 17 не-

самоуправляющихся территорий, за последние по-

чти два десятилетия никаких значительных измене-

ний не произошло, а в некоторых территориях про-

должают совершаться грубые нарушения прав че-

ловека. 

89. Между Тимором-Лешти и Западной Сахарой 

имеется много общего с точки зрения их истории. 

Обе территории были предметом различных резо-

люций Организации Объединенных Наций, в кото-

рых подтверждались их права и излагались меры, 

необходимые для достижения ими самоопределе-

ния. Эти резолюции принесли реальную пользу Ти-

мору-Лешти, который в настоящее время является 

полноправным членом Организации. В то же время 

в отношении Западной Сахары ситуация пока не 

изменилась, и целью этой территории на данный 

момент является осуществление деколонизации. В 

этой связи Тимор-Лешти подтверждает свою неиз-

менную солидарность с народом Западной Сахары 

и решительную поддержку его законного права на 

самоопределение. Дальнейшим шагом в укреплении 

дипломатических отношений между Тимором-

Лешти и Сахарской Арабской Демократической 

Республикой станет открытие ею своего посольства 

в столице Тимора-Лешти Дили. 

90. Вызывает озабоченность осуществляемая Ко-

ролевством Марокко незаконная эксплуатация при-

родных ресурсов Западной Сахары, ставшая пред-

метом постановлений, принятых недавно Судом 

Европейского союза и судом в Южной Африке. Ти-

мор-Лешти призывает к возобновлению без предва-

рительных условий переговоров между Королев-



 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 15/19 

 

ством Марокко и законными представителями Са-

харской Арабской Демократической Республики. 

91. Делегация оратора всецело поддерживает уси-

лия, прилагаемые Генеральным секретарем и его 

Личным посланником, а также Специальным по-

сланником Африканского союза в Западной Сахаре 

в целях достижения политического решения в во-

просе о статусе территории. Напоминая о целом ря-

де резолюций, принятых Организацией Объединен-

ных Наций по этому вопросу, он вновь заявляет о 

приверженности его страны делу осуществления 

резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, в 

которой подтверждается основополагающее право 

всех народов на самоопределение. 

92. Г-н аш-Шанфари (Оман) призывает к мирно-

му урегулированию споров в соответствии с прин-

ципами и положениями Устава Организации Объ-

единенных Наций и нормами международного пра-

ва таким образом, чтобы это способствовало укреп-

лению доверия на основе взаимного уважения и 

добрососедства. Он особо отмечает безоговороч-

ную поддержку его страной неотъемлемого права 

палестинского народа на создание палестинского 

государства со столицей в Восточном Иерусалиме. 

Он призывает все стороны, прежде всего прави-

тельство Израиля, откликнуться на мирную иници-

ативу и, вместо регулирования споров, перейти к их 

разрешению таким образом, чтобы это способство-

вало обеспечению стабильности в интересах всех 

народов и стран региона. 

93. Оман полностью поддерживает все усилия, 

прилагаемые от имени Организации Объединенных 

Наций ее Генеральным секретарем и его Личным 

посланником в целях достижения основанного на 

нормах международного права политического ре-

шения этого вопроса, которое обеспечивало бы со-

блюдение прав сахарского народа при сохранении 

суверенитета Королевства Марокко над сахарским 

регионом. 

94. Г-н ас-Сабах (Кувейт) говорит, что его страна 

решительно выступает в поддержку права народов 

на самоопределение, руководствуясь положениями 

пункта 2 статьи 1 Устава и резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. Выражая глубокую обес-

покоенность по поводу того, что Организация и со-

ответствующие страны не выполняют возложенные 

на них по этой резолюции обязанности, касающие-

ся искоренения всех форм колониализма, он вновь 

призывает Специальный комитет рассматривать во-

просы, относящиеся к несамоуправляющимся тер-

риториям, на индивидуальной основе, с тем чтобы 

предоставить народам этих территорий возмож-

ность принимать полноценное участие в определе-

нии своего будущего. Управляющие державы долж-

ны в полной мере сотрудничать с Комитетом и 

предоставлять достоверную и точную информацию 

о положении в этих территориях в политической, 

социальной и экономической областях и области 

образования в соответствии с пунктом e статьи 73 

Устава. 

95. Делегация оратора выступает за возобновле-

ние переговоров под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций в целях изыскания решения, прием-

лемого для всех сторон в споре в отношении Запад-

ной Сахары, и желает Генеральному секретарю и 

его новому Личному посланнику успехов в их уси-

лиях, направленных на достижение политического 

урегулирования. Кувейт поддерживает выдвинутую 

Марокко инициативу относительно предоставления 

автономии, рассматривая ее в качестве жизнеспо-

собного варианта, и высоко оценивает шаги, пред-

принятые Королевством для обеспечения соблюде-

ния прав человека в Западной Сахаре, а также его 

всестороннее сотрудничество с Советом по правам 

человека и Управлением Верховного комиссара Ор-

ганизации Объединенных Наций по правам челове-

ка. Делегация оратора вновь заявляет о необходи-

мости уважения единства и территориальной це-

лостности Марокко и напоминает о том, что Совет 

Безопасности признал, что достижение политиче-

ского решения этого спора будет способствовать 

укреплению сотрудничества между государствами 

— членами Союза арабского Магриба, а также ста-

бильности и безопасности в Сахельском регионе. 

96. Хотя Палестина не является несамоуправляю-

щейся территорией, необходимо положить конец 

оккупации палестинских земель и обеспечить со-

блюдение всех прав палестинского народа, предо-

ставив ему возможность осуществить свое право на 

самоопределение согласно соответствующим резо-

люциям и на создание, в рамках международной за-

конности, собственного независимого государства 

со столицей в Восточном Иерусалиме. Израиль, ок-

купирующая держава, должен полностью вывести 

свои войска с оккупируемых им с 1967 года араб-

ских территорий, с тем чтобы создать условия для 

установления мира и безопасности в регионе в со-

ответствии с резолюциями Совета Безопасности и 

Арабской мирной инициативой. 



A/C.4/72/SR.8  

 

16/19 17-17747 

 

97. Г-жа Баннис-Робертс (Доминика) говорит, 

что Доминика по-прежнему всецело поддерживает 

текущий политический процесс в Западной Сахаре, 

осуществляемый под наблюдением Генерального 

секретаря Организации Объединенных Наций и при 

содействии его Личного посланника и направлен-

ный на достижение взаимоприемлемого политиче-

ского решения на основе переговоров. Урегулиро-

вание спора, несомненно, будет способствовать 

укреплению стабильности и безопасности в Сахе-

льском регионе, который сталкивается с растущими 

угрозами, связанными с терроризмом, транснацио-

нальной организованной преступностью и разного 

рода незаконным оборотом. Ее делегация привет-

ствует предпринимаемые Марокко усилия, направ-

ленные на расширение регионального и субрегио-

нального сотрудничества в целях решения этих 

проблем. Восстановление членства Марокко в Аф-

риканском союзе, кроме того, окажет позитивное 

воздействие на социально-экономическое развитие 

Африки и будет способствовать дальнейшему 

укреплению мира и стабильности на континенте. 

98. Г-жа Флорес Эррера (Панама) говорит, что 

приверженность Генерального секретаря делу за-

вершения процесса деколонизации вселяет опти-

мизм. 

99. За почти шесть десятилетий, прошедших по-

сле принятия Декларации, Организация Объеди-

ненных Наций превратилась в более разнообразное, 

многостороннее и динамично развивающееся учре-

ждение, в состав которого за этот период вошло в 

качестве государств-членов более 80 бывших неса-

моуправляющихся территорий. Тем не менее, Орга-

низации Объединенных Наций и ее государствам-

членам необходимо продолжать прилагать кон-

структивные усилия в целях ликвидации колониа-

лизма к концу третьего Международного десятиле-

тия за искоренение колониализма. 

100. Приняв Повестку дня на период до 2030 года, 

международное сообщество взяло на себя обяза-

тельство преобразить мир и не оставить никого по-

зади. Нельзя допустить, чтобы в ходе осуществле-

ния этого обязательства были преданы забвению 

интересы народов несамоуправляющихся террито-

рий. 

101. Делегация оратора вновь заявляет о своей 

полной поддержке законных притязаний Аргентины 

на суверенитет над Мальвинскими островами, Юж-

ной Георгией и Южными Сандвичевыми островами 

и прилегающими к ним морскими районами и при-

зывает Аргентину и Соединенное Королевство воз-

обновить обсуждение этого вопроса в качестве ша-

га на пути к проведению в духе доброй воли и без 

каких-либо предварительных условий переговоров 

по согласованию мирного решения, которым преду-

сматривалось бы соблюдение территориальной це-

лостности этих территорий. 

102. Борьба за устранение угроз безопасности За-

падной Сахары и факторов, порождающих страда-

ния ее населения, должна вестись на скоординиро-

ванной основе и в духе сотрудничества. Будучи 

убеждена в необходимости возобновления процесса 

переговоров, делегация оратора рассчитывает на то, 

что проявление обеими сторонами доброй воли и 

активизация усилий нового Личного посланника 

Генерального секретаря с целью придания нового 

импульса идущему процессу в соответствии с резо-

люцией 2351 (2017) Совета Безопасности приведут 

к достижению справедливого, долговременного и 

взаимоприемлемого политического решения, 

предусматривающего осуществление народом За-

падной Сахары своего права на самоопределение в 

соответствии с принципами и целями Устава. 

103. Г-н Тито (Кирибати) говорит, что Кирибати 

осуществила свое право на самоопределение и по-

литическую независимость в 1979 году, когда ее 

народ на основе взаимного согласия с Соединен-

ным Королевством обрел независимость. Его пра-

вительство решительно поддерживает своих тихо-

океанских братьев, которые хотели бы пойти по то-

му же пути, но вместе с тем дорожат давними исто-

рическими узами, связывающими их с дружествен-

ными государствами в Европе и других регионах 

мира, и сложившимися с ними добрыми взаимоот-

ношениями и прочными связями. Поэтому его 

страна неизменно выступает за дружеский диалог 

между братскими коренными народами, стремящи-

мися к независимости, и их партнерами. Кирибати 

руководствуется таким подходом всякий раз, когда 

тот или иной народ из какого-либо региона мира 

обращается к ней с просьбой оказать поддержку в 

его стремлении к обретению политической незави-

симости. Для народов Тихоокеанского региона, 

независимо от их политического статуса, всегда 

были и остаются открытыми двери Форума тихо-

океанских островов и других форумов. 

104. Относясь с большим уважением к стремлению 

сахарцев к самоопределению, делегация оратора 

вместе с тем не может не отметить желание Коро-

левства Марокко достичь взаимоприемлемой дого-

https://undocs.org/S/RES/2351(2017)


 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 17/19 

 

воренности с сахарским народом и поддерживает 

соответствующий план действий. Она также полно-

стью поддерживает усилия Генерального секретаря 

и его Личного посланника по содействию полити-

ческому процессу, основанному на диалоге и дру-

жественных дискуссиях. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

105. Г-жа Урмузиос (Соединенное Королевство) 

говорит, что Соединенное Королевство не сомнева-

ется в своем суверенитете над Фолклендскими ост-

ровами, Южной Георгией и Южными Сандвичевы-

ми островами и прилегающими морскими района-

ми, равно как и в принципе самоопределения и пра-

ве жителей Фолклендских островов на самоопреде-

ление, закрепленных в Уставе Организации Объ-

единенных Наций и двух международных пактах о 

правах человека, в соответствии с которыми они 

свободно определяют свой политический статус и 

беспрепятственно обеспечивают свое экономиче-

ское, социальное и культурное развитие. Соответ-

ственно, не может быть и речи о каком-либо диало-

ге о суверенности, если только жители Фолкленд-

ских островов сами того не пожелают. Референдум 

2013 года ясно показал, что жителям Фолклендских 

островов диалог по вопросу о суверенитете не ну-

жен, и Аргентина должна с уважением отнестись к 

их мнению. Отношения Соединенного Королевства 

с Фолклендскими островами, равно как и со всеми 

его заморскими территориями, соответствуют духу 

времени и основываются на принципах партнер-

ства, общности ценностей и праве народа каждой 

территории самостоятельно определять свое буду-

щее. Аргентина упорно отрицает применимость 

этих основополагающих прав человека к народу 

Фолклендских островов и продолжает принимать 

меры, противоречащие принципам, провозглашен-

ным в Уставе. 

106. Ни одно из принятых на региональном уровне 

заявлений с выражением дипломатической под-

держки переговорам по вопросу о суверенитете, на 

которые ссылается Аргентина, не способно изме-

нить или умалить лежащую на странах обязанность 

соблюдать имеющий обязательную юридическую 

силу принцип самоопределения. Соединенное Ко-

ролевство также занимает четкую, как с историче-

ской, так и правовой точек зрения, позицию в от-

ношении вопроса о суверенитете Фолклендских 

островов, которая была изложена в его заявлении от 

2 октября 2017 года, и хотело бы подчеркнуть, что 

никакое гражданское население 3 января 1833 года 

с Фолклендских островов не изгонялось. Притяза-

ние Аргентинской Республики на острова, в обос-

нование которого она ссылается на принцип нару-

шения ее территориальной целостности, не имеет 

под собой никаких оснований, поскольку острова 

никогда не находились под законным администра-

тивным управлением Аргентины и не были частью 

ее суверенной территории. 

107. В связи с вопросом о Гибралтаре оратор напо-

минает о заявлении, сделанном Соединенным Ко-

ролевством 6 октября 2017 года, в котором оно 

вновь заявило о своем суверенитете над Гибралта-

ром и прилегающими к нему территориальными 

водами и подтвердило, что Гибралтар, будучи от-

дельной территорией, которая была признана в ка-

честве таковой Организацией Объединенных Наций 

и в 1946 году включена в ее перечень несамоуправ-

ляющихся территорий, пользуется правами, предо-

ставленными ему в соответствии с Уставом Органи-

зации Объединенных Наций, включая право на са-

моопределение. В конституции Гибралтара 2006 го-

да, одобренной на референдуме его народом, за-

креплены современные и устоявшиеся отношения 

между Гибралтаром и Соединенным Королевством. 

108. Правительство Соединенного Королевства 

подтверждает свою давнюю приверженность взято-

му по отношению к народу Гибралтара обязатель-

ству не заключать соглашений, которые бы преду-

сматривали переход народа Гибралтара под сувере-

нитет другого государства вопреки его свободному 

и демократическому волеизъявлению. Соединенное 

Королевство также подтверждает, что оно не будет 

вступать в переговоры по вопросу о суверенитете 

без согласия на то Гибралтара. Соединенное Коро-

левство подтверждает свое обязательство по защите 

Гибралтара, его народа и экономики. 

109. Г-жа Педрос Карретеро (Испания) напомина-

ет о том, что в Утрехтском договоре, который по-

ложил конец войне между Испанией и Соединен-

ным Королевством, были очень четко прописаны 

размеры территории, отходившей Соединенному 

Королевству. Согласно Договору, Испания согласи-

лась передать без установления какой-либо формы 

юрисдикции только город и замок Гибралтар, а 

также порт, оборонительные сооружения и относя-

щиеся к ним крепости. Прилегающие водные про-

странства никогда не были и никогда не будут пере-

даны. 



A/C.4/72/SR.8  

 

18/19 17-17747 

 

110. Она также напоминает о резолюциях и реше-

ниях, принимавшихся Генеральной Ассамблеей и 

Комитетом и всеми соответствующими форумами, а 

также о Брюссельской декларации 1984 года, в ко-

торой Королевство Испания и Соединенное Коро-

левство заявили о намерении вступить в перегово-

ры в целях урегулирования вопросов, касающихся 

суверенитета. 

111. В связи с предстоящим выходом Соединенного 

Королевства из Европейского союза, о котором ее 

страна сожалеет, оратор подтверждает, что предло-

жение, озвученное ее делегацией в Комитете 4 ок-

тября 2017 года, остается в силе и направлено на 

обеспечение социально-экономического благополу-

чия жителей Гибралтара и Кампо-де-Гибралтар. 

Она особо отмечает, что Испания предпринимает 

усилия с целью достичь с Соединенным Королев-

ством договоренности относительно заключения и 

осуществления нового соглашения о сотрудниче-

стве в интересах населения, проживающего по обе 

стороны заграждения. 

112. Г-н Массео (Аргентина) говорит, что он хотел 

бы воспроизвести в полном объеме заявления, сде-

ланные вице-президентом Аргентины на текущей 

сессии Генеральной Ассамблеи и министром ино-

странных дел и по делам религий в Специальном 

комитете в июне 2017 года. Мальвинские острова, 

Южная Георгия и Южные Сандвичевы острова и 

прилегающие к ним морские районы являются 

неотъемлемой частью национальной территории 

Аргентины. Эти острова были незаконным образом 

оккупированы Соединенным Королевством и в этой 

связи стали предметом спора о суверенитете, кото-

рый был признан многими международными орга-

низациями и целым рядом последующих резолюций 

Генеральной Ассамблеи, в которых содержится 

призыв к правительствам Аргентины и Соединен-

ного Королевства возобновить переговоры в целях 

скорейшего достижения мирного и долгосрочного 

урегулирования данного спора. Эта позиция также 

была поддержана Специальным комитетом и Орга-

низацией американских государств. 

113. Аргентина выражает сожаление в связи с тем, 

что Великобритания пытается скрыть совершенный 

ею в 1833 году акт узурпации, по поводу которого 

Аргентина неоднократно выражала протест. Эти 

попытки исказить историю демонстрируют отсут-

ствие уверенности Соединенного Королевства в за-

конности его позиции в отношении статуса рас-

сматриваемых архипелагов. Вместо того чтобы пы-

таться опровергнуть исторические факты, которые 

оно уже признало, Соединенное Королевство долж-

но выполнить взятое им на себя обязательство до-

биваться справедливого и окончательного урегули-

рования спора о суверенитете на основе двусторон-

них переговоров с Аргентиной в соответствии с ре-

золюцией 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи. 

114. Правительство Аргентины отвергает все со-

держащиеся в так называемой "белой книге" лож-

ные утверждения и искажения истории, касающие-

ся Мальвинских островов, Южной Георгии и Юж-

ных Сандвичевых островов, а также любые попыт-

ки со стороны Великобритании добиться за счет 

принятия односторонних мер изменения в положе-

нии на этих архипелагах и в прилегающих к ним 

морских районах, несмотря на то, что данный спор 

остается неурегулированным. 

115. Принцип самоопределения, который является 

единственным обоснованием, выдвигаемым Соеди-

ненным Королевством в поддержку его позиции, 

явно не применим к рассматриваемому спору. Про-

веденное на Мальвинских островах незаконное го-

лосование представляет собой одностороннюю ме-

ру со стороны Соединенного Королевства, которая 

не ведет к разрешению спора и никак не сказывает-

ся на неотъемлемых правах Аргентины или на ра-

боте Специального комитета. Так называемый ре-

ферендум был бесполезным мероприятием, в рам-

ках которого британским подданным предлагалось 

ответить на вопрос о том, желают ли они оставаться 

британскими подданными, и не мог привести к раз-

решению спора о суверенитете. Предоставление 

британскому населению островов права выступать 

в роли третейского судьи в споре, участником кото-

рого является его страна, ведет к извращению поня-

тия права народов на самоопределение, с учетом 

того, что население островов не является объектом 

колониального подчинения, господства или эксплу-

атации. Интересы жителей Мальвинских островов 

должным образом учтены в резолюциях Генераль-

ной Ассамблеи и в Конституции Аргентины. Арген-

тина вновь заявляет о своих законных правах на су-

веренитет над Мальвинскими островами, Южной 

Георгией и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним районами морского про-

странства. 

116. Г-жа Лодхи (Пакистан) напоминает о том, что 

повестка дня в области деколонизации охватывает 

вопросы, касающиеся не только несамоуправляю-

щихся территорий, но и положения других народов, 



 A/C.4/72/SR.8 

 

17-17747 19/19 

 

которые все еще живут в условиях иностранной ок-

купации и иностранного господства. Поэтому цель 

деятельности Комитета должна состоять в обеспе-

чении предоставления всем народам, находящимся 

под колониальным управлением или иностранной 

оккупацией, возможности осуществить свое неотъ-

емлемое право на самоопределение. Повестку дня 

Организации Объединенных Наций в области деко-

лонизации нельзя будет считать выполненной без 

урегулирования давнего спора вокруг вопроса о 

Джамму и Кашмире. Вопрос о Кашмире по любым 

критериям является международным спором. Если 

стороны не в состоянии разрешить тот или иной 

спор, Организация Объединенных Наций и между-

народное сообщество не просто имеют право, но 

обязаны вмешаться и помочь им в его урегулирова-

нии. Это обязательство однозначно распространя-

ется на случай Джамму и Кашмира, поскольку Со-

вет Безопасности занимался этим спором с самого 

начала и потому что им были предписаны конкрет-

ные и четкие меры по его урегулированию. 

117. Кашмирский народ ведет законную борьбу за 

самоопределение и вправе рассчитывать на мораль-

ную и политическую поддержку со стороны меж-

дународного сообщества. 

Заседание закрывается в 13 ч 00 м. 


